O  Emitente  Juiz  a  quo  entendeu  por  bem  julgar  parcialmente  procedente  o  pedido  inaugural,  nos  seguintes 

termos: 

[...] Isso posto, julgo procedente o pedido formulado por JOSÉ ROBERTO DA SILVA 

contra  a  CIA  EXCELSIOR  DE  SEGUROS  S/A,  para  obriga‐las  no  pagamento  da 

indenização de R$ 7.087,50 (Sete mil oitenta e sete Reais e cinquenta centavos), 

corrigidos monetariamente desde a data do acidente e juros moratórios legais a 

partir  da  citação.  Condeno,  ainda,  a  vencida  no  pagamento  das  custas 

processuais  e  honorários  advocatícios  da  parte  adversa  arbitrados  em  15%